CExemplū huius suaforiæ locupletissime tractatū.
H Vius præceptiuncula hoc erit exēplum. Quāquā pro tua singulari sapientia ipse abüde per te sapis, affinis iucundissime, nec alienis eges consilijs, tamen hoc uel ueteri nostræ amicitiæ, quæ ab ipsis prope cunbulis una cum ætate nobis accreuit, uel tuis sūmis in me officijs, uel arctissimæ deniq; affinitati debere me putau, si is esse uellem quem tu me semper existimasti uirū & amicum, & gratū, ut id quod ad tuam, tuorumq; salutem, ac dignitatē plurimum interessesse iudicassem, te libenter, ac libere admonerē. Aliena nonnunquā reēlius, quā nostra perspicimus. Tuū consiliū meis in rebus persæpe sum fecutus, neq; minus foelix mihi cōperi, quam erat amicum. Nunc si uicissim in tuis meum sequi uoles, futurum arbitror, ut neq; me suassc , neq; te pœnitent paruisse. Cœnauit apud me sexto Idus Aprilis, eum in villa montana essem, Antonius Baldus, homo , ut scis, tuarum

Narrat.

tuarum rerum studiofissimus, generiq; tuo iam inde ab
 initio coniunctissimus. Triste plenumq; lachrymarū cō-
 uiuium. Nunciabat mibi magno utriusq; dolore, matrē
 tuam, foeminam integerrimā, cū iuvis cōcessisse, sororem
 tuā luctū, ac desyderio uicellā, sterilitati dicatarum uirgi-
 num choro ascriptam esse, ad te unum spē stirpis tuæ re-
 diisse, amicos summo cō sensu tibi puellam summo gene-
 re natam, forma p̄fēctā, optime moratā, postremo tui
 amantissimam, summa cum dote obtulisse. Te uero nc- Scmina ar-
 scio qua seu doloris impotentia, seu religione, ita cœli- gumento-
 batum decreuisse, ut nec generis studio, nec sobolis amo- rum.
 re nec amicorum ullis, aut monitis, aut precibus, aut lac-
 chrymis abduci possis à sententia. Tu tamen uel me au- propositio-
 tore, mentem istam mutabis, & cœlibatu relicto, scriili,
 ac parum humano uitæ instituto, sanctissimo coniugio
 indulgebis. Qua in re neq; tuorum charitatè, quæ tamen Diuīsio.
 alioqui animum tuū uincere debebat, neq; autoritatem
 quicquā mili prodesse cupio, nisi clarissimis rationibus
 ostendero, id fore tibi lōge, tum honestius, tum utilius,
 tum iucūdius, quid quod etiam hoc tempore necessariū?
 Nam primum hac in re, si te honesti ratio mouet, quæ Ab hone-
 apud probos uiros plurimum ualere debet, Quid matri sto primū
 monio honestius, qđ ipse C H R I S T V S honestauit? ratiocina-
 Qui nuptijs una cū matre, nō solū interesse dignatus est tur.
 uerumctiam nuptiale coniuuium miraculorū suorū pri-
 mitijs consecrauit. Quid sanctius, quod ipse rerum pa-
 tens instituit, sanctificauit, quo ipsa sanxit natura?

Quid

DES. ERAS. ROTEROD.

A laudabi-
li.

Ab æquo
Rationes
per contra
rium.

Confirmati-
ones cū
laude ma-
trimoniij.
Hō primū
conditus:
mox uxo-
ri iunctus.

Quod na-
turæ lege
fuerit pro

Quid eo laudabilius, quod qui reprehendit, hæreſeos dā-
netur? Quid æquius, quām id reddere posteris, quod ipsi
à maioribus accepimus, Quid inconsideratus, quām id
sanctimonie studio, perinde ut prophani fugere, quod
decus ipse totius sanctimonie fons ac parēs sanctissimū
haberi uoluit? Quid inhumanius, quām hominē ab hu-
mane conditionis legibus abhorrcere? Quid ingratius,
quām id negare minoribus, quod ipse nisi à maioribus
accepisses, nec esſes quidem qui negare posſes? Quod si
matrimoniū quærimus autorem, non à Lycurgo, non à
Mose, non à Solone, sed ab ipso summo rerum omnium
opifice conditum, & institutum eſt, ab eodem & lau-
datum, ab eodem honestatum consecratumq;: Siquidem
initio cum hominem è limo fixisset, miseram prorsus,
& inançenam eius uitam fore intellexit, niſi sociā Euā
adiungeret. Quare uxorem non è luto illo quo uirū, sed
ex Adæ cratibus eduxit, quo prorsus intelligeremus ni-
hil nobis uxore charius eſſe debere, nihil coniunctius, ni-
hil tenacius ad glutinatum. Idem ille post diluuium mor-
talium generi reconciliatus, hanc primā legem promul-
gasse legitur, non uti cœlibatum amplectarentur, sed ut
crescerent, ut multiplicarentur, ut terram implerent. At
quo pacto niſi coniugio darent opera? Et ne hic uel Mo-
saicæ legis libertatem, uel tempeſtatis illius necessitatem
cauſemur: Quid illud in euangelicis quoq; literis repeti-
tum, cōprobatumq; C H R I S T I suffragiū? propter
hoc, inquit, relinquet homo patrem & matrem, & ad-
hærebit

hunc erit uxori suæ. Quid parentum pietate sanctius? At huic tamen coniugalis præfertur fides. Quo autore? nempe deo, Quo tempore? non iudaismi tantum, sed Christianismi quoq;. Iam si cætera sacramenta, quibus Ecclesia

ditum: euā
gelica cō-
probauit
autoritas.

C H R I S T I xotissimum ntitur, religiosa quadam ueneratione coluntur, quis non uidet huic plurimum religionis deberi, quod & à deo, & primum omnium est institutum? Et cætera quidem in terris, hoc inparadiso, cætera ad remedium, hoc ad consortium fœlicitatis, cætera naturæ collapse sunt exhibita, unum illud conditæ datum est. Si leges à mortalibus institutas sanctas habebemus, non crit coiugij lex sanctissima, quam ab eodem accepimus, à quo & uitam, quæ una prope cum ipso hominum genere nata est? Deniq; ut legem exemplo confirmaret, adolescens, ut dictum est, ad nuptiale coniunctum vocatus, una cum matre libens adfuit, nec adfuit modo, uerum etiam prodigioso munere cohonestauit, haud alibi miraculorum suorum initium auspicatus. Cur igitur inquires **C H R I S T V S** ipse à coniugio abstinuit?

Quasi uero non plurima sunt in **C H R I S T O**, quæ mirari potius, quam imitari debeamus, sine patre natus, sine parentis dolore processit, clauso monumeñto prodixit. Quid eo non supra naturam? Sint hæc illi propria, nos intra naturæ legem uiuentes, suspiciamus illa, quæ supra naturam sunt. Sed ex uirgine nasci uoluit, Ex uirgine quidem, sed coniugata. Virgo mater deum decebat coniugata. Nobis quid esset agendum significauit. Virginis

Ratiocina-
tiones.

tas cam decebat, quæ cœlestis afflatu numinis, illibata pæ
 reret illibatū. Sed Ioseph sponsus, nobis casti cōiugij le-
 ges cōmedat. Qui magis coniugalem societatem potuit
 cōmendare, quām quod arcanā illā, & angelicis quoq;
 mentibus stupendam, diuinæ naturæ cū humano corpo-
 re, animaq; coniunctionē atq; ineffabilem illum & aeter-
 num in ecclesiam suam amore declarare uolens, se spon-
 sum illius, illam sponsam suā appellat: Magnū (inquit
 Paulus) matrimonij sacramentū est in C H R I S T O ,
 & in ecclesia. Si qua fuisset in rerū natura sanctorior copi-
 la, si quod foedus religiosus, quām cōiugiū, profecto ab
 eo sumpta fuisset imago. Quid simile usquam de cœliba-
 tu legis in arcanis literis? Honorandū cōmibiū, & tho-
 rus immaculatus p̄dicatur, cœlibatus ne nominatur qui-
 dem. Iam uero Mosaica lex sterile coniugiū execratur,
 atq; ob id à cōmuni bus aris quosdā submotos legimus.
 Quāobrem tandem? Nempe ideo, quod tanquā inutile, &
 sibi dū taxat uiuētes, populū nulla sobole auget. Quod
 si lex dānat sterile matrimonij, cœlibes multo amplius
 Damnabit. Si natura pœnā non effugit, nec uolūtas qui-
 dem effugiet. Si damnantur quorū uoluntati natura de-
 fuit, quid cōmerentur ij, qui ne operā quidem dederunt,
 ne steriles essent? Hebræorum leges hoc honoris habebat
 matrimonio, ut qui sponsam duxisset, eodē anno non co-
 geretur in bellum exire. Periclitatur ciuitas, nisi sint qui
 coniugij beneficio iuuentussem, semper mortalitate defi-
 cientem

Laus cōiuj
 gij à pres-
 mijs.

cientem sufficient. Quin & Rhomanæ leges eos qui cœlibes essent, damno etiam mulcabant, à Republicæ muneribus secludebant. At qui liberis Rempublicam auxissent, eis tanquam benemeritis præmium è publico statuebant. Argumento est ius trium liberorum, nec cetera per sequar. Lycurgus leges tulit, ut qui uxores non duceret, hi & æstate arcerentur à ludis ac spectaculis, hyeme vero nudi forum circuirent, scj; execrati iusta pati dicebant, quod legibus non paruissent, Iam uis scire quantum matrimonio tribuerit antiquitas, uiolati matrimonij pœnam perpende. Græci quondam uiolatum matrimonij ius, decenni bello vindicandum censuerūt. Ad hæc non Rhomanis modo, uerum etiā & Hebreis, & Barbaricis legibus, adulteris pœna capitalis statuebatur. Fure quadrupli pœna absolvebat, adulterij scelus, securis expiat. Apud Hebreos autem populi manibus lapidabatur, qui id uiolasset, sine quo populus non esset. Nec hoc contenta legum seueritas, illud etiam permisit, deprehensum adulterij sine iudicio, sine legibus confodere, nimurum id donans dolori maritali, quod grauate concedit uim à capite propellenti, quasi lœdat atrocius, qui coingenit adimat, quam qui uitam. Profecto sanctissimam quandam rem coniugium uideri necesse est, quod uiolatū humano sanguine sit expianda, cuius pœna nec leges, nec iudicē expectare cogitur, quod ius nec in parricidio est. Sed quid de scriptis legibus agimus? Naturæ hæc lex est, non in tabulis æreis exarata, sed animis nostris

penitus

DES. ERAS. ROTEROD.

Stoici res
Et iuuere.

Bruta ani-
mæla.

Occupat-
io.

Occupat-
io.

penitus insita, cui qui non paret, nec homo quidem sit ex stimadus, nedum bonus ciuis. Nam si, ut Stoici homines acutissimi disputant recte iuuere, est naturæ duclum sequi, quid tam naturæ consentaneum, quam matrimonium? Nihil enim tam à natura, non hominibus modo, uerū etiam reliquo animantium generi insitum est, quam ut suam quodq; speciem ab interitu uindicet, & propagatione posteritatis, tanquam immortalem efficiat. Quod si ne coniugali coniunctione fieri non posse, quis ignoret? Turpissimum autem uidetur, muta pecora naturæ pare re legibus, homines, gigantium more, naturæ bellum indicere. Cuius opus, si oculis haud cæcipientibus inspicimus, intelligamus in omni rerum genere coiuigijs, specie quādam inesse uoluisse. O mitto enim iam de arboribus in quibus Plinio autore certissimo, adeo manifesto sexus discrimine coiuigium inuenitur, ut nisi marita arbor in foeminas circumstantes ramis incumbat, tāquam concubitu, hæ plane steriles mansuræ sint. Taceo de geminis, in quibus sexū inueniri scripsit idem autor, at nō solum. Nonne ita res cunctas, uinculis quibusdā, natura cōnexuit, ut aliæ alijs egere uideantur? Quid cælum perpetuo motu uerabile, nonne dum tellurem omnium parētem subiectam, uario rerum genere fecundat, uelut infuso semine, mariti fungitur officio? Sed singula percur- rere nimis longum arbitror. Quorsum autem hec spe- Elant? eo uidelicet, ut intelligamus coniugali societate, & constare, & cōtineri omnia, sine ea dissolui, interire, collabi

DE EXEMPLO SVASORIAE.

Fol. 2II.

collabi cunela. Fingūt ueteres illi ac sapientissimi poctæ, quibus studium fuit philosophie præcepta fabularū in uolucris tegere, Gigantes anguipedes terræ filios, extruis in cœlum montibus bellum superis intulisse. Quid hac sibi uult fabula? Nimirum immanes quosdam ac ferros homines & obscuros à coniugali cōcordia uehemē ter abhoruisse, coq; fulmine præcipitatos, hoc est, funditus interiisse, cum id uitarent, quo solo constat humani generis incolimitas. At iudicem Orpheum Poetā, ac citharœdum saxa durissima cantu mouisse cōmemorant, Quid significantes? Nempe uirū & sapientem, & factum, homines saxeos, & ferarum ritu uiuentes à uago concubitu prohibuisse, atq; ad matrimonij sanctissimas leges adduxisse. Apparet igitur q; connubij amore nō tāgitur, eum non hominem, sed saxum uideri, hostē naturæ, numini rebellem, suapte stultitia sibi perniciē accersere. Agc uero quandoquidem in fabulas minime fabulosas incidimus, idē Orpheus, cum apud inferos Plutonem ipsum, manesq; permouit, ut Euridicē suam liceret abducere: Quid aliud poetas cogitasse putamus, quā ut nobis coniugalem amorem cōmendarent, qui apud inferos quoq; sanctus, ac religiosus haberetur? Eodē pertinet, quod antiquitas coniugio Iouem Gameliū præfērit, Iunionem pronubam, Lucinam quæ parturientibus adesset. Supersticiose quidem errās in deorū nominibus, at non errans in hoc quod matrimonium rem sacrā, ac dignam, quæ dijs curae sit, indicarit. Diuersi quidē apud
 D D diuersos

diversos populos, ac nationes, ritus, legesq; fuere. Nulla unquam gens tam fuit barbara, tam ab humanitate omni aliena, apud quam coniugij nomen non sanctum, non uenerandum sit habitum. Hoc Thrax, hoc Sarmata, hoc Indus, hoc Græcus, hoc Latinus, hoc uel extremus orbis Anglus, aut si qui sint his quoq; semotiores, religiosum habuit. Quid ita? quia necesse est oībus esse cōmūne, qd cōmūnis hominum parens iesseit. & adeo penitus inse uit, ut huius rei sensus non solum ad turtures & colubbos, uerum etiam ad immanissimas feras pertingat. Si qui dem leones in uxore mites sunt. Pro catulis dimicant tigrides. Asinos per obstantes ignes agit prolixi tuendae pie tas. Atq; hoc sane ius naturae uocant, ut efficacissimum, ita latissime patens. Ut igitur diligens cultor noī est, qui præsentibus rebus contentus, arbores adultas satis quidem accurate tractat, cæterum neq; propagandi, neq; inservendi curam agit, propterea quod necesse est, paucis annis eos hortos quantumuis diligenter excultos interire. Ita parum diligēs in republica ciuīs censendus, qui præsenti turba contentus, de propaganda ciuīum multitudine non cogitat. Nemo igitur unquam egregius ciuīs habitus est, qui non liberis dignendis, recteque instituendis operam dederit. Apud Hebræos & Persas laudi in primis erat, quā plurimas habere uxores tamquam ei patria plurimum deberet, qui eam numerosissima sobole locupletasset. Num tu Abraham ipso sanctior uideris studesti Is pater multarum gentium non esset appellatus, idq; deo

Simile.

Hebræi.
Persæ.

deo auspice , si uxoris contubernium refugisset. Num tu Jacob religiosior haberi quæris ? Is Rachelis amplexus tam diuturna seruitute redimere non dubitauit. Num Solomon sapientior ? At quantum ille uxorum gregem domi aluit ? Num Socrate castior ? qui Xantippen fœmi nam etiam morosam domi pertulisse legitur , non tam (ut ille suo more iocabatur) quo domi disceret tolerantiam , sed ne in naturæ officio claudicasse uideretur. Intellexit enim vir unus Apollinis oraculo sapiens iudicatus , hac lege se genitum , ad hanc natum , hoc se debere naturæ . Nam si recte à ueteribus philosophis dictum est , si non temere à nostris Theologis comprobatum , si me nito , uelut adagionis uice , ubiq; decantatum , Neque deum , neq; naturam quicquam frustra facere , cur hæc membra tribuit ? cur hos stimulos ? hanc gignendi uim addidit ? si cœlibatus laudi ducitur ? Si quis te magnifico munere donaret , arcu , ueste aut gladio , indigenus accepto uideberis , si uti eo aut noles , aut nescies . Cum cætera omnia tanta ratione sint constituta , haud uerisimile uideri debet , hac una in re naturam dormitasse . Nec audio , qui mihi dicat foedam illam pruriginem Veneris stimulos non à natura , sed peccato profectam . Quid tam dissimile ueri ? Quasi uero matrimonium , cuius munus sine his stimulis peragi nequit , non culpam præcesserit . Iam in cæteris animatibus unde illi stimuli ? an à natura , an peccato ? Mirum mi à natura . Postremo nos imaginatione fœdum reddimus ,

DD 2 quod

Cofutatio

Cofutatio

quod suapte natura pulchrum ac sanctum est. Alioqui si res non opinione nulgi, sed ipsa natura uelius expēdere, qui minus foedum brutorum animatum more edere, mandere, concoquere, excernere, dormire, quam licita permissaq; Venere uti? At uirtuti potius quam nature pa rendum, perinde quasi uirtus sit illa dicenda, quae cum natura pugnet, unde nisi proficiscatur, ne esse quidem poterit, quae cultu & disciplina perficiatur. Sed Apostolo rum te institutum delectat, qui et ipsi cœlibatum sunt secuti, et alios ad id uite genus sunt cohortati. Imiten tur sane Apostolos uiri apostolici, quorum cum sit muneris et docere, et instituere plebe, non queunt simul et gregi, et uxori satisfacere. Quāquā et Apostolis uxores fuisse constat. Episcopis cœlibatum cōcedamus. Quid tu apostolicum institutum sequeris, ab apostolico mune re lōge alienissimus, homo nimirum et prophanus fit priuatus? Illis hoc ueniae datum est, ut uacent, à coniugij munere, quo magis uacet copiosiore prole CHRISTO gignere. Sit istud sacerdotum ac monachorum privilegium, quos apparet in Essenorū institutū successisse. Tui status alia ratio est. At ipse CHRISTVS inquies, beatos pronūcianuit, qui sese castrarūt ob regnum dei. Non reiūcio autoritatem, sed sententiam interpretor. Primum arbitror hoc CHRISTI dogma ad ea tempora potissimum pertinere, quibus oportebat ab omnibus mundi negotijs quam maxime expeditum esse. Cursitādum erat per omnes terras, imminebat undiq; persequitor.

tor. Nunc is est rerum, ac temporum status, ut nusquam reperias minus inquinatam morum integritatem, quam apud coniugatos, Exaggerent quantumlibet suum institutum monachorum, ac uirginum examina, iactet quantum uolent ceremonias, cultusq; suos, quibus potissimum inter ceteros eminent, sanctissimum uitæ genus est pure casteq; seruatum coniugium. Præterea nō is sese castrat, qui uiuit cœlebs, sed qui caste sancteq; colit coniugij munus. Atq; utinā uere castrati sint, quicūq; suis uitijs magnificum castrationis prætexunt titulum, sub umbra cœstatis turpius libidinantes, Neq; enim mei pudoris esse puto, cōmemorare, in quæ dedecora sēpe prolabatur, qui naturæ repugnat. Postremo ne præcipit quidē C H R I S T V S ulli cœlibatum, at idem diuortium palam interdicit. Mihi sane uidetur, non pessime consulturus res bus ac moribus hominū, qui sacerdotibus quoq; ac monachis si res ita ferat ius indulgeat coniugij. Sed diuina quædam res est, angelica res est uirginitas, at humana quædam res est coniugium. Ego nunc homo loquor homini. Laudanda quidē res est uirginitas, at ita si nō hæc laus ad quam plurimos transferatur. Quā si uulgo usurpare homines incipiāt, quid uirginitate dici, cogitariue possit existalius? Tum si in ceteris maxime laudem mereatur uirginitas, in te certe reprehensione carcere non potest, per quem stabit, quo minus optimum illud genus, & immortalitate cum primis dignum, obliteretur. Postremo minimum abest à uirginitatis laude, qui ius illiz

Confuta-
tio.

DD. 3 batum

Ex lege
Mosaica.

Hierony.

Epilogus
superiorū
argumēta
tionum.

batum coniugij seruat, qui uxorem gignendæ proli, nō libidini habet. Si frater fratris sine liberis defuncti semen excitare iubetur, tu uniuersi tui generis spē interire fines p̄ssertim cum ad te unū reciderit? Neq; uero me clam est, magnis uoluminibus prisorum patrum decantatas uirginitatis laudes, quorum Hieronymus adeo miratur eam, ut non multum absit à contumelia matrimonij, ab Episcopis orthodoxis ad Palinodiam initaretur. Verum donetur hic ardor illis temporibus. Nunc optarim, ut isti qui passim sine delectu ad cœlibatum ac uirginitatem adhortantur ætatem, quæ sibi nondum est nota, hoc operæ collocarent, in describēda imagine casti puri q; matrimonij. Atq; his ipsis quibus tantopere placet uirginitas, non displicer bellum aduersus Turcarum gentē, qui numero tot partibus nos superat, quorum si rectum est iudicium, consequetur, ut in primis rectum & honestū habeatur, pro uirili liberis gignendis operam dare, & iuuentutem in belli usum sufficere. Nisi forte bombardas, tela, naues, ad hoc bellum apparandas putant, uiris opus esse non putant. Idem probant, ut Ethnicorum parentes ferro trucidemus, quo liceat filios etiam inscientes baptizare, id si uerum est, quanto mitius est idem efficere coniugiorum officio. Quare si quid honestum, si pietas, si religio, si officium, si uirtus te mouet, cur ab eo abhorres, quod deus instituit, natura sanxit, ratio suadet, diuinæ pariter & humanæ literæ laudant, leges iubent, omnium gentiū cōsensus approbat, ad quod optimi cuiusq; exēma

exemplum adhortatur? Quod si pleræq; res etiam acerbæ uiro bono sunt expetendæ, non alio nomine, quām quod honestæ sunt, matrimonium profecto multo maxime expetendum, de quo quis dubitare possit plūsne habeat honestatis, an uoluptatis. Quid enim dulcius, quām cum ea uiuere, cum qua sis non beneuolētiæ modo, uerū etiam corporum mutua quadam cōmunione arclissime copulatus? Si magnam quandam animi delectationē, ex reliquorum necessariorum benevolentia capimus, quām dulce in primis sit habere, qui cum animi tui secretos affectus communices, qui cum perinde ut tecum loquaris, cuius fidei te tuto cōmittas, q; tuas fortunas suas esse ducat? Quid tu credis habere felicitatis mariti uxorisq; cōiunctionē, qua nulla possit in rerum natura inueniri neq; maior neq; firmior? Cum cæteris enim amicis, animorum duntaxat benevolentia, coniungimur, cum uxore

Confirmations.

& summa charitate, & corporum permutatione, & sacramenti födere, & fortunarū omnium societate copulamur. Præterea in cæteris amicitijs quāta simulatio quanta perfidia? Sæpe ij quos nostri amantissimos existimauimus, sicut hirundines exacta æstate devolant, ita fortuna reflate deficiunt: Noninquam recentior amicus ueterem ejcit. Paucos audiuitus, quorum fides usq; ad uitæ finem constiterit. Vxoriam charitas non pfidia corrūpitur, nulla simulatione obscuratur, nulla rcrū mutatio ne cōuelitur, deniq; sola morte, immò ne morte quidem distractabitur. Illa parentū, illa sororū, illa fratrū pietatē,

DD 4 tui

tui amore contemnit, te unum respicit, ex te pendet, tecum emori cupit. Res est: habes quae tucatur, habes quae augeat. Non est: habes quae querat. Si res secundæ sint, duplicitur fœlicitas, si aduersæ, erit quæ te cōsoletur, quæ assideat, quæ inseruiat, quæ tuum malum suum esse cūpiat. An tu uoluptatem ullam cum hac tanta coniunctio ne conferendam censes? Si domi agis, adest quæ solitudinis tedium depellat. Si foris, est quæ discedentem osculo prosequatur, absentem desideret, redeuntem lœta excipiat. Dulcis iuuentæ tuae sodalis, gratum seneclutis solatium. Natura homini quidem dulcis est uel quævis societas, quippe quem ad benevolentiam, atq; amicitiam genuit. Hæc igitur quomodo non erit dulcissima, in qua nihil non cōmune est: Contra autē si feras quoq; solitudinem horrere, societate deleclari uidentus, mea sentētia ne homo quidē sit existimandus, qui ab hac societate omnī honestissima & iucundissima abhorreat. Quid enim eo homine odiosius, qui tanquam sibi uni natus, sibi uiuat, sibi querat, sibi parcat, sibi sumptum faciat, neminem amet, ametur à nemine? An non ciusmodi portetum dignum censebitur, quod cum Timone illo ex unicurso hominum contubernio, in medium mare prouinciatur? Neq; hic auſim illas tibi uoluptates proponere, qui bus quum natura nihil uoluerit esse homini dulcius, neſcio tamen quo pacto à magnis ingenij dissimulantur potius quam contemnuntur. Quanquam quis adeo securus, ne dicam stupido sit natus ingenio, qui ciusmodi uoluptati

luptatum genere non capiatur, præsertim si citra numi
 nis aut hominis offendam, citra famæ detrimentū possit
 contingere? Evidem eum non hominem, sed plane saxū
 dixerim, etiam si minima bonorū, quæ habet coniugii
 pars est, ea corporum uoluptas. Sed fac te iſlam ut uiro
 indignam contemnere, quanquam nec uiri quidem uoca
 bulū sine his meremur. Ponatur si uis inter extrema con
 iugij cōmoda. Iam quid casto amore esse potest amabis
 lius? Immò quid sanctius atq; honestius? Accrescit inten
 rim dulcis affinum turba, Duplicatur parētum, fratrū,
 sororum, nepotum numerus. Natura enim unam dunta
 xat, matrem unum patrē tribucre potest. Coniugio pa
 ter alter, altera mater accedit, qui te, ut cui sua uiscera cō
 miserint, singulari pietate non prosequi non possunt. Iā
 uero quāti illud æstimabis, ubi pulcherrima cōiuncta pul
 chra faciet te prole parentē? ubi quis tibi parvulus aula
 luserit Aeneas? qui tuos tuæq; coniugis uultus referat,
 qui te blanda balbutie patrē appellitet. Iam acceserit cō
 iugali charitati uinculum adamantium, quod ne mors
 quidem ipsa queat abrumpere. Fœlices (inquit Flaccus
 noster) ter & amplius, quos irrupta tenet copula, Nec
 malis diuulso querimonis, Suprema citius solet amor
 die. Habes qui senectutē tuam oblectent, qui oculos claus
 dent, qui iusta persoluāt, in quibus renatus uidearis, qui
 bus superstibis tu ne occidisse quidem puteris. Nō abe
 unt ad alienos hæredes, quæ tibi parasti. Ita tanquā om
 nibus pfuncto, ne mors quidē ipsa acerba uideri poterit.

Omni-

Omnibus uelimus nolimus senectus imminet. Hac ratione natura prospexit, ut in liberis ac nepotibus repubescamus. Quis enim graviter ferat senectutem, ubi suos uultus, quos adolescens gessit, in filio conspexerit? Mors omnibus parata est. At hac una uia uelut immortalitatem quādam meditatur naturae prouidentia, dū sic aliud ex alio propagat, ut ueluti cum planta arbore excisa repul lulat, nec interisse uideatur, qui prole relicta moritur.

Refutatio
in cōmodo
rum ma-
trimoniij.

At minime me fugit quid inter hæc ob murmures. Beatares est coniugium, si omnia secunda eueniant, sed quid si morosa contingat uxor? Quid si impudica? Quid si liberi impij proueniant? Occurrent animo tuo exempla eorum, quibus coniugium exitium attulerit. Exaggera quantum potest, sed tamen hominum ista uitia fuerint, non coniugij. Crede mihi, non solet nisi malis maritis mala uxor contingere. Adde quod tibi in manu est, ut bonam eligas. Quid si corrumpatur? A malo quidem marito uxor bona corrūpi potest, à bono mala corrigi consuevit. Falso uxores accusamus. Nemo, si quid mihi credis, unquam nisi suo uitio improbam uxorem habuit. Iā ex bonis parentibus ferme similes nascuntur liberi. Quād quam & hi utcunq; nati, fere tales euadunt, quales illos fixeris institutione. Iam uero non est quod zelotypiam metuas. Iste, stulte amantium, morbus est. Castus ac legitimus amor, zelotypiā nescit. Quid tibi tragœdiæ in mē tem ueniunt? Hæc maritū adultera securi percussit, hæc ueneno sustulit, illa morum odio ad mortem adegit.

Cur

Cur nō potius Tiberij Gracchi Cornelia succurrit? Cur
 non Alcestis non optimi mariti coniūx optima? Cur nō
 occurrit uel Iulia Pompej? uel Catonis Portia? Cur nō
 æterno nomine digna Arthemisia? Cur non Hypsicra-
 tea Mithridatis Pontici regis uxor? Cur non Tertiae
 Aemiliae comitas in mentem uenit? Cur non Turiæ fis-
 des? Cur nō Lucretia Lentulaq; succurrit? Cur non Ar-
 ria illa à Plinio celebrata? Cur nō innumeræ aliæ qua-
 rum & pudicitia, & fides in maritos, ne morte quidē
 potuit immutari. Rara inquis, auis in terris mulier pro-
 ba. Et tu rara uxore dignum te finge, Mulier inquit sa-
 piensille, bona, pars bona. Aude tuis moribus dignam
 sperare. Plurimum in hoc situm est, quam diligas, quo-
 modo fingas, qualem ipse te illi præbeas. Sed dulcissus
 est, inquies libertas. Quisquis uxorem accipit, compedes
 accipit, quas sola mors possit excutere. Quid autem dul-
 ce esse homini soli possit? Si dulcis est libertas sociâ a scis-
 cendam censeo, qua cum bonum istud tibi commune esse
 uelis. Quanquam quid ista seruitute liberius, ubi ita uterq;
 alteri obnoxius est, ut neuter manumitti uelit? A strictus
 es ei, quem in amicitiam recipis. At hic nemo liber
 tam ademptam clamitet. At ueroris ne liberis morte
 absumptis, orbus in lucum incidas. Si orbitatem ti-
 mes, ob id ipsum ducenda uxor est, quæ sola hoc præ-
 stare potest, ne simus orbi. Sed quid tu tam diligenter,
 immò anxie, omnia matrimoniū incommoda dis-
 quiris? quasi cœlibatus nihil habeat incommodi.

Quasi

Ab utili et
necessario.

Quasi uero uilla sit uita mortalium, quæ nō sit omnibus
fortunæ subiecta casibus. E uita migret oportet, qui ni-
hil incommodi ferre uelit. Quod si ad cœlestem illam ui-
tam respicias, mors hæc hominū uita est, haud uita di-
cenda. Sin intra humanam conditionem animum conti-
neas, nihil est coniugali uita neq; tutius, neq; trāquillius,
neq; iucundius, neq; amabilius, neq; fœlicius. Sed quid
nos de honesto, ac iucundo disputamus, cum non utili-
tas modo suadeat, uerum etiam necessitas ad coniugium
impellat. Tolle matrimonium, per paucis annis uniuersum
hominum genus funditus intreat necesse est. Xerxem il-
lum Persarum regem cum ex ædito loco ingentem illā
hominum multitudinem intueretur, lachrymas non tenuis-
se dicunt, quod ex tantis hominum milibus, post annos
sexaginta nullus omnino supersuturus esset. Cur qđ ille
de suis Copijs intellexit, non etiam de uniuerso hominū
genere perspicimus? Sublato coniugio, quotusquisq; ex
tot regionibus, prouincijs, regnis, urbibus, coetibus, post
centum annos supererit? Eamus nunc & cœlibatu mis-
remur, qui æternam sit generi nostro cladem allaturus:
Quæ pestis, aut à superis, aut inferis immitti possit no-
cētor? Quid ab ullo diluuio timeri possit acerbius? Quid
tristius expetetur, etiam si Phaetonem redeat incēdiū?
At ex huiusmodi quidem tempestatibus multa relinqui
solent in columia, ex cœlibatu nihil reliqui fieri potest. Vi-
demus quātum morborum agmen, quot casuum discri-
mina, noctes diesq; hominum paucisati insidiétur. Quot
pestis

pestis absunit, quot absorbet mare, quot Mauors abri-
 pit? Taceo enim de quotidianis mortibus. Circumuolat
 undiq; mors, ruit, rapit, properat quantum potest genus
 nost. um extinguere, & nos coelibatum miramur, coniu-
 gium fugimus? Nisi forte placet Eſſenorum institutū,
 aut Dulopolitarum, quorum gentem facinorosorū nū
 quā deficiens numerositas propagat. Num exspectamus,
 ut Iupiter aliquis nos eodem munere donet, quod apibus
 tribuisse dicitur, ut sine concubitu fecifimus, & poste
 ritatis semina ē flosculis ore legamus? An uero postula-
 mus, ut ſicut ē Iouis cerebro Mineruam prognatam poe-
 tæ fabulatur, ita nobis ē capite liberi exiliant? An deniq;
 ut iuxta ueterum fabulas, ē terra, ē ſaxis proieclis, ē du-
 ris arborum truncis homines producantur? E terræ gre-
 mio permulta ſine noſtro culu enaſcuntur. Plātulæ ſub
 umbra matris ſæpe pullulascunt, at homini hanc unam
 propagandi uiam natura eſſe uoluit, ut mutua mariti-
 uorijq; opera, mortalium genus ab interitu uindicare-
 tur, quod ſi fugiant tuo exemplo mortales, ne iſla quidē,
 que tu miraris, eſſe poterunt. Coelibatum miraris, ſuſ-
 picis uirginitatem? At nec coelibes erunt, nec uirgines, ſi
 coniugij uifum ſuſtuleris. Cur igitur prælata eſt uirgi-
 nitas? cur honorata, ſi exitium adſert mortalibus? Lau-
 data eſt, ſed pro tempore, ſed in paucis. Voluit enim deus
 hominibus coeleſtis illius uitæ tanquam imaginem quan-
 dam & ſimulacrum oſtendi, ubi neq; nubet ille, neq;
 nuptum dabunt illi. Sed ad exemplum paucitas idonea
 eſt,